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ВВЕДЕНИЕ

Одним из современных направлений в исследовании процессов управления

тепломассопереносом является изучение вибрационной тепловой конвекции. К

такому типу конвективного движения в неоднородных по плотности средах

относятся осредненные течения, возникающие под действием осциллирующих

силовых полей. Модуляция внешних воздействий может использоваться для

управления поведением жидкостей в условиях пониженной гравитации. Оценка

влияния высокочастотных вибраций на неоднородные по плотности

гидродинамические системы в условиях невесомости актуальна с точки зрения

прикладной науки.

В представленной работе исследована тепловая конвекция во вращающемся

плоском слое при его различных ориентациях в пространстве. Показано, что

отклонение оси вращения от вертикали, сопровождающееся осцилляциями поля

силы тяжести в системе отсчета полости, приводит к генерации осредненной,

(вибрационной) тепловой конвекции. Исследована зависимость структуры

конвективных потоков и теплопереноса от условий подогрева, скорости вращения

полости, угла наклона слоя. Обнаружено существование в допороговой области

вибрационной конвекции тороидальных валов, генерируемых в слое

инерционными волнами. Важным результатом является построенная карта

режимов вибрационной и рэлеевской конвекции в зависимости от безразмерной

скорости вращения на плоскости параметров гравитационного числа Рэлея ( Ra ) и

вибрационного параметра ( vR ).

Также экспериментально изучено влияние поляризованных по кругу

вибраций на устойчивость механического равновесия жидкости в плоском

горизонтальном слое, подогреваемом сверху. Показано, что возбуждение

виброконвективного течения происходит пороговым образом с повышением

интенсивности вибраций и проявляется в развитии в слое пространственных

структур. Построена кривая устойчивости в координатах Ra и vR при
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отрицательных числах Рэлея. Исследовано влияние скорости вращения на порог

возбуждения вибрационной конвекции и виброконвективные структуры в

подогреваемом сверху слое жидкости.

Анализ современного состояния проблемы

Изучение законов движения и поведения жидкости интересует

исследователей давно, что объясняется вовлеченностью жидкости во множество

природных и технологических процессов. Интенсивное развитие исследований

движения жидкостей и газа и взаимодействиях потоков с телами породило такой

раздел физики, как гидродинамика [1-3]. Одновременно с этим сформировались

основные задачи и подходы к их решению. Развитие гидродинамических

исследований привело к формированию новых направлений, среди многообразия

которых можно выделить тепловую конвекцию, описывающую движение

жидкости (газовой среды), возникающее из-за тепловой неоднородности

среды [4, 5]. Присутствие в жидкости твердой или газовой фаз, наличие

поверхностного натяжения, неоднородности концентрации примеси также могут

служить источником движения.

Тепловая конвекция

Спектр задач о нарушении механического равновесия неизотермической

жидкости (или газа) получил название тепловая конвекция [6-8]. Одной из

характеристик тепловой конвекции является наличие порога возникновения

конвективного движения жидкости. Переход от устойчивого режима к режиму

конвекции происходит при некотором критическом значении безразмерного

параметра – числа Рэлея [9]. Данный параметр определяет отношение подъемных

сил к силам вязкостного трения, и представляется в виде 3Ra g h   , где g –

ускорение свободного падения,  и h – характерные разность температур и размер

полости (например, толщина слоя), а  ,  и  – коэффициенты объемного

расширения, температуропроводности и кинематической вязкости жидкости.

Первые эксперименты, проведённые Бенаром (с жесткой и свободной
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границами) [7, 8], получили подтверждение и дальнейшее теоретическое развитие

в работе Рэлея (условие со свободными от касательных напряжений границами) [9].

Для других граничных условий вычисления становятся более сложными, хотя

основной результат – тот же [10-12]. Постановки задачи с различными граничными

условиями приводят к решениям, которые различаются количественно, а не

качественно. Для плоского слоя жидкости, нагретого снизу, было показано, что

решение имеет форму двумерных валов. Эти валы подвержены различным типам

нестабильности в зависимости от значения числа Прандтля Pr   и числа Рэлея.

В трехмерном случае конвекция проявляется обычно в форме шестиугольников,

впервые описанных Бенаром [7, 8]. Подробное обобщение конвекции

Рэлея – Бенара, включающее в себя экспериментальные результаты и линейный

анализ задачи, было предпринято Чандрасекаром [13]. Поведение

гидродинамической системы обладает множеством нелинейных режимов, чему

уделено внимание в работах [4, 14].

Широкое и всестороннее развитие теоретическая и экспериментальная

тепловая конвекция при действии различных осложняющих факторов получила в

Пермской гидродинамической научной школе, созданной Г.З. Гершуни,

Е.М. Жуховицким и Г.Ф. Шайдуровым [4, 14], и в дальнейшем руководимой

Д.В. Любимовым. Одним из важных научных направлений в этой школе стала

вибрационная тепловая конвекция [15].

Интерес к изучению свободной конвекции в поле силы тяжести в различных

постановках не прекращается и в настоящее время [16]. Возникают новые подходы

к популярным моделям, описывающим конвекцию. В работе [17] исследуется

обобщение классической системы уравнений Обербека – Буссинеска, являющейся

отправной точкой бесчисленных тепловых динамических и хаотических систем. В

качестве результата приводятся уравнения для коэффициента теплопроводности и

вязкости, зависящие от температуры. Полученное автомодельное решение для

температурного поля показало наличие мест возникновения конвективных ячеек

Рэлея – Бенара. Результаты данного исследования, полученные вместо обычного

усеченного преобразования Фурье, интересны в метеорологии, океанографии при
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изучении климатических моделей, основанных на уравнениях, связывающих

теплопроводность и динамику жидкости [18].

В теоретических исследованиях устойчивость жидкости, как правило,

рассматривается в бесконечном горизонтальном слое. Однако в реальных

экспериментах и технологических процессах слой всегда ограничен стенками с

конечным коэффициентом теплопроводности. В прикладных задачах, связанных с

переносом энергии, для правильного проектирования корпусов с целью

достижения более высоких скоростей важен учет боковых стенок. В работе [19, 20]

приводятся результаты исследования естественной конвективной теплопередачи в

оболочках различных конфигураций, с изогнутыми и волнистыми стенками,

заполненными жидкими или пористыми средами. Показано, что аспектное

соотношение полости, а также наличие рельефа вдоль стенок играют значительную

роль в распределении температуры и потока, что структуры потока в сложных

оболочках в значительной степени зависят от отношения амплитуды возмущений

к длине волны. Малоизученным остается сопряженный конвективный теплообмен

на жестких боковых и горизонтальных границах области, занятой жидкостью.

Важным является изучение влияния относительных размеров полости на

пространственную форму течения, поля скорости и температуры, локальные и

интегральные тепловые потоки, с ростом характерных перепадов температуры на

границах полости в условиях сопряженного конвективного теплообмена со

стенками [21]. В случае разной ориентации плоского слоя жидкости с углами

наклона от 0 до 90 градусов численно исследовано возникающее неоднородное

температурное поле внутри твердых стенок конечной теплопроводности [22].

Для практических применений в астрофизике важно изучать тепловую

конвекцию при средних и высоких числах Рэлея. Экспериментальные

исследования турбулентной конвекции Рэлея – Бенара охватывают диапазон чисел

Рэлея вплоть до 1010 [23] и демонстрируют зависимость числа Nu ,

пропорциональную 1 3Ra . Обнаружено, что в кольцевой ячейке колебания

температуры, глобальные и локальные свойства турбулентной конвекции

Рэлея – Бенара нечувствительны к изменению геометрии ячейки и остаются такими
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же, как и в традиционных цилиндрических ячейках. Применение численных

методов позволяет смоделировать стационарную конвекцию Рэлея – Бенара вдали

от равновесия [24] и проанализировать гидродинамические аспекты задачи.

Конвективная система Рэлея – Бенара – одна из старейших и часто

используемых фундаментальных моделей, предлагающая широкое разнообразие

концептуальных поведений.

Влияние вращения на тепловую конвекцию

Большой интерес представляет исследование тепловой конвекция во

вращающихся системах. Множественные варианты управления нагревом и

вращением образуют интересную область для изучения гидродинамической

устойчивости, бифуркаций и турбулентности. Сравнение результатов

исследований конвективного движения в жидкостях без вращения с результатами

для вращающихся жидкостей вносит понимание того, насколько важно вращение

и когда им можно пренебречь [25]. Тепловая конвекция в слое жидкости, нагретой

снизу и вращающейся вокруг вертикальной оси, представляет собой простую

модель, которая содержит фундаментальные силы, применимые к описанию

циркуляции атмосферы и океана [4]. Управляющими параметрами для этой задачи

являются число Рэлея и число Тейлора  22
rot2 νTa h  , дополнительным

параметром служит число Фруда 2
rotFr d g  – отношение центробежной силы к


[…]


потоки в виде регулярной системы азимутальных вихрей задолго до порога

возбуждения термовибрационной конвекции, когда v 0.6%R Ra  . Вихри

практически не интенсифицируют теплоперенос.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования. В диссертационной работе выполнено

экспериментальное исследование тепловой вибрационной конвекции во

вращающейся полости, возбуждаемой внешним осциллирующим силовым полем.

Исследование проведено в широком диапазоне безразмерных частот вибраций и

скорости вращения при варьировании геометрических размеров полости, свойств

жидкости, условий нагрева и вращения. Результаты исследований обобщены в

пространстве управляющих безразмерных параметров.

1. Изучена осредненная тепловая конвекция во вращающемся вокруг

горизонтальной оси вертикальном плоском слое с границами разной

температуры.

- Обнаружено, что во вращающемся слое при понижении скорости вращения rotf

пороговым образом развивается осредненная тепловая конвекция в виде

регулярной системы конвективных ячеек. Показано, что конвекция генерируется

приливными колебаниями, вызываемыми полем силы тяжести, и определяется

термовибрационным механизмом, характеризуемым модифицированным

вибрационным параметром vR .

- Построены пороговые кривые возбуждения конвекции в зависимости от

безразмерной частоты. Показано, что действие вращения на термовибрационную

конвекцию аналогично действию вращения на конвекцию Рэлея – с повышением

безразмерной скорости вращения rot пороговое значение *
vR возрастает.

- Обнаружено, что ниже порога возбуждения вибрационной конвекции во

вращающемся слое существуют осредненные течения в виде тороидальных

валов малой интенсивности, безразмерная длина волны которых / h не зависит

от безразмерной скорости вращения слоя rot .

- Показано, что тороидальные вихри генерируются распространяющимися во

вращающейся жидкости и отражающимися от границ слоя инерционными
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волнами, а их размер совпадает с теоретически рассчитанным расстоянием

между точками отражения инерционной волны.

2. Впервые с позиции вибрационной конвекции исследована конвекция во

вращающемся наклонном плоском слое в зависимости от угла наклона оси

вращения.

- Найдены пороги возбуждения конвекции, изучены структура осредненных

конвективных течений и теплоперенос в зависимости от угла наклона оси

вращения. Показано, что конвекция во вращающемся наклонном слое

определяется двумя независимыми механизмами, рэлеевским и

термовибрационным, доминирующая роль которых зависит от угла наклона.

Обнаружено, что возникновение вибрационной конвекции во вращающемся

наклонном слое возможно даже в случае, когда верхняя граница слоя имеет более

высокую температуру.

- Изучена и построена граница возбуждения вибрационной и гравитационной

конвекции на плоскости управляющих параметров v,Ra R при различных

значениях безразмерной скорости вращения полости rot . Показано, что с

повышением rot граница возбуждения вибрационной конвекции смещается в

область больших значений параметров vR , граница гравитационной конвекции

– в область больших значений чисел Ra .

3. Экспериментально изучены пороги возбуждения вибрационной конвекции,

структура конвективных течений и теплоперенос в подогреваемом сверху

горизонтальном плоском слое жидкости, совершающем круговые колебания в

горизонтальной плоскости в отсутствие вращения.

- Обнаружено, что вибрационная конвекция в устойчиво стратифицированном в

поле силы тяжести слое развивается пороговым образом при повышении

интенсивности вибраций в виде пространственных структур в форме вытянутых

валов, разбитых по длине на сравнительно короткие сегменты.
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- Найденная граница возбуждения вибрационной конвекции на плоскости

управляющих параметров v,Ra R и волновые числа конвективных структур

согласуются с найденными ранее теоретическими значениями.

4. Впервые исследовано влияние вращения подогреваемого сверху слоя вокруг

вертикальной оси на конвекцию жидкости при вибрациях круговой поляризации.

- Показано, что вращение оказывает стабилизирующее влияние на возбуждение

высокочастотной вибрационной конвекции в устойчиво стратифицированном в

поле силы тяжести слое, аналогично тому, как это происходит в отсутствие

рэлеевского конвективного механизма (случай, рассмотренный в главе 1).

- Обнаружено, что при сравнительно быстром вращении (в ограниченной области

изменения относительной частоты осцилляций жидкости во вращающейся

системе, 2N  ) в слое генерируются осредненные течения в виде тороидальных

вихрей слабой интенсивности задолго до порога развития вибрационной

конвекции. Показано, что эти течения возбуждаются отражающимися от границ

слоя инерционными волнами, рождающимися вблизи боковой границы слоя в

результате инерционных колебаний неизотермической жидкости. Длина волны

конвективных структур, изученных в широком интервале значений N ,

полностью определяется величиной N и согласуется с теоретической

траекторией распространения инерционных волн.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Выполненные экспериментальные исследования важны для более глубокого

понимания механизмов управления тепломассопереноса в условиях низкой

гравитации во вращающихся системах, подверженных влиянию внешних

осциллирующих силовых полей.

Большой интерес представляет дальнейшее теоретическое и

экспериментальное изучение влияния инерционных волн на термовибрационную

конвекцию и теплоперенос во вращающихся полостях разной геометрии, в

частности, сферической формы, соответствующей форме жидкого ядра планет.
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Особое внимание заслуживает сделанное в работе заключение о том, что

осредненная тепловая конвекция в полости, вращающейся вокруг наклонной оси,

помимо центробежного механизма и силы Кориолиса определяется статической и

осциллирующей в системе отсчета полости компонентами поля силы тяжести, т.е.

рэлеевским и вибрационным механизмами. Такое математическое описание (с

позиции осредненной тепловой конвекции) может быть эффективно использовано

при теоретических расчетах осредненной тепловой конвекции и теплопереноса в

полостях произвольной формы, совершающих вращение вокруг наклонной оси.
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