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«Экспериментальное исследование вибрационной тепловой конвекции во
вращающемся плоском слое», представленной на соискание ученой степени

кандидата физикогматематических наук по специальности о1.02.05 -
Механика жидкости, газа и плазмы

диссертация посвящена экспериментальному исследованию вибрационной тепловой
конвекции во вращающемся плоском слое.

Представленный материал производит хорошее впечатление. Эти исследования важны
как в научном отношении, так и для ряда практических приложений. Они выполнены, на
мой взгляд, на вь1соком научном уровне, результаты актуальны и значимь1. В частности,
насколько мне известно, впервые экспериментально изучены конвективные течения и
теплоперенос в плоском слое, вращающемся вокруг перпендикулярной плоскости слоя оси
в зависимости от угла наклона оси вращения. Обнаружено, что во вращающемся
наклонном слое даже при подогреве сверху возможна тепловая конвекция. Результаты
хорошо апробированы, опубликованы в авторитетных изданиях и, следовательно, прошли
серьезную предварительную экспертизу.

По тексту автореферата у меня имеются лишь отдельные мелкие редакционные
замечания. Например, последнее предлЬжение раздела «Теоретическая и практическая
значимость работы» недостаточно отредактировано; возможно, в нем содержится опечатка.

Но эти замечания, конечно, не влияют на общую оценку работы, которая, на мой взгляд,
заслуживают положительной оценки. Полагаю, что представленный К.Ю. Рысиным
материал следу'ет признать научно-квалификационной работой, научные результаты
которой соответствуют требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а
автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности о1.02.05 -Механика жидкости, газа и плазмь1.

Я, Ингель Лев Ханаанович, даю согласие на включение своих персональных данных
в документы, связанные с работой диссертационного совета д оо4.036.01, и их дальнейшую
обработку.
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